

BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DI RICERCA DELL'ECOSISTEMA DELL'INNOVAZIONE "THE - TUSCANY HEALTH ECOSYSTEM", A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" – COMPONENTE 2 "DALLA RICERCA ALL'IMPRESA" – INVESTIMENTO 1.5 – CREAZIONE E RAFFORZAMENTO DI "ECOSISTEMI DELL'INNOVAZIONE PER LA SOSTENIBILITÀ", CREAZIONE DI "LEADER TERRITORIALI DI R&S", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU.

Codice progetto ECS00000017

CUP B83C22003920001

## SPOKE 7 - "INNOVATING TRANSLATIONAL MEDICINE"

### CHIARIMENTI

Quesito nr. 1: Uno stesso soggetto può presentare più proposte e richieste di finanziamento se riguardano su linee di ricerca diverse?

Chiarimento nr. 1: Non possono essere presentate proposte progettuali per la stessa linea di ricerca, sia singolarmente che in associazione con altri soggetti; possono invece essere presentate più proposte per diverse linee di ricerca

\*\*\*\*\*

Quesito nr. 2: Nell'allegato 1 è riportato di "aver preso visione della informativa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Reg. (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali di cui all'art 7 dell'Avviso e di averla resa nota ad ogni persona fisica i cui dati personali sono stati comunicati a (.....) per effetto della partecipazione alla procedura amministrativa disciplinata dall'Avviso". Chi deve essere indicato

Risposta nr. 2: Il Titolare del trattamento dei dati, ovvero l'Università degli Studi di Siena

\*\*\*\*\*

Quesito nr. 3: Nell'Allegato 2, alla fine, si riferisce ad una specifica dichiarazione dell'ateneo o è pertinente al progetto: "Riportare la dichiarazione su come viene garantito l'accesso aperto al pubblico nel minor tempo e con il minor numero di limitazioni possibile, in linea con il principio "as open as possible, as closed as necessary", adottando le migliori pratiche dell'"Open science" e "FAIR Data Management", ai risultati dei progetti e ai relativi dati".

Risposta nr. 3: Deve essere specificato come per il progetto proposta venga garantito l'accesso aperto al pubblico nel minor tempo e con il minor numero di limitazioni possibile, in linea con il principio "as open as possible, as closed as necessary", adottando le migliori pratiche dell'"Open science" e "FAIR Data Management", ai risultati dei progetti e ai relativi dati.

\*\*\*\*\*

Quesito nr. 4: I costi per spese per materiali, forniture o prodotti analoghi possono essere utilizzati per attrezzature? In tal caso è previsto un ammortamento?

Risposta nr. 4: Sì, possono essere utilizzati per attrezzature e non è previsto l'ammortamento.

\*\*\*\*\*

Quesito nr. 5: nell'allegato 2, il limite di 5.000 caratteri è posto come complessivo della sezione B. Caratteristiche e realizzabilità (quindi B1 + B2= 5.000 caratteri) o è da considerarsi come limite per ognuna delle due sottosezioni (quindi B1 +B2 = 10.000 caratteri)?

Risposta nr. 5: il Limite dei 5.000 carattere può essere considerato per ogni sottosezione.

\*\*\*\*\*

Quesito nr. 6: sono ammissibili i costi per l'acquisto di strumentazioni, per le pubblicazioni, per la partecipazione a convegni?

Risposta nr. 6: sì

\*\*\*\*\*

Quesito nr. 7: è possibile compilare le sezioni A-B-C dell'allegato 2 "Proposta di Progetto" in lingua inglese

Risposta nr. 7: sarebbe meglio presentare la proposta in italiano. Tuttavia se la parte progettuale presuppone riferimenti a ricerche internazionali può essere ammessa anche la lingua inglese.

Siena, 15 marzo 2024

La responsabile del procedimento

Moira Centini

(sottoscrizione digitale)